
 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Provincia di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

Num. 009 del   24.07.2018 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
OGGETTO: NOMINA DI ESPERTO IN MATERIA ECONOMICO FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 14 L.R. N. 7 DEL 26-08-1992 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 

I L    S I N D A C O 

 
-  PREMESSO che il 10 giugno 2018 si sono svolte le elezioni per il rinnovo della 
carica di Sindaco e del Consiglio com.le del Comune di Campofiorito e che a seguito 
delle suddette consultazioni è stato rieletto Sindaco del suddetto comune il Geom. 
Giuseppe Oddo; 
-  CONSIDERATO che le scelte programmatiche di questa Amministrazione Comunale 
sono volte a curare gli interessi della propria comunità, promuovendone lo sviluppo sociale, 
economico e culturale; 
- VISTO l'art. 14 della L.R. 26-08-1992, n. 7 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
- RILEVATO che il legislatore siciliano, al fine di consentire ai sindaci di svolgere al meglio 
le funzioni loro attribuite, nonché per sostenere l’azione amministrativa indirizzata 
all’attuazione del programma, ha introdotto la facoltà di conferire incarichi ad esperti 
esterni di provata competenza; 
- CHE tale norma permette al Sindaco di conferire incarichi a tempo determinato, che non 
costituiscono rapporti di pubblico impiego; 
- PRECISATO che l’oggetto dell’incarico di esperto riguarda: 

� i l potenziamento degli strumenti di pianificazione, programmazione e 
rendicontazione in chiave sistematica; 

� la definizione dei report di analisi e rendicontazione degli obiettivi e dei 
programmi al fine di concedere un adeguato controllo di gestione; 

� la definizione di strumenti di programmazione e monitoraggio finalizzati 
al patto di stabilità interno; 

- CONSIDERATO che l’individuazione del professionista cui conferire l’incarico di che 
trattasi si fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario, unitamente al 
possesso di dimostrata esperienza professionale; 
- VISTO Il curriculum vitae del Dott. Vito MONTANA nato a Erice (TP) il 07-02-1969, 
dal quale si evince che dall’esperienza acquisita in strutture amministrative complesse e 
dai titoli posseduti è in grado di svolgere al meglio le funzioni di esperto del Sindaco nelle 
suddette materie; 
- RITENUTO che la norma in argomento (art. 14 Legge Regionale n. 7/1992 e s.m.i.) è 
stata introdotta dal legislatore siciliano nell’esercizio della sua autonomia legislativa 
speciale, ai sensi del regio decreto legislativo 455/1946, successivamente convertito nella 
legge costituzionale 26-12-1948 n. 2 (vedi art. 14, comma 1 lett. o e art. 15, comma 2) e 
che, pertanto, è da ritenersi fuori dal campo dell’applicazione dell’art. 3, comma 55, della 
legge 244/2007; 
- RITENUTO che una diversa interpretazione costituirebbe una sostanziale modifica di 
un’importante parte dell’ordinamento degli enti locali siciliani a mezzo della legge 
finanziaria nazionale in mancanza dei richiesti presupposti, come si evince dai criteri 



interpretativi desumibili dalla giurisprudenza costituzionale in materia (Corte Cost. sent. 
N. 406); 
- VISTO, altresì, l’art. 14, comma 5, della L.R. n. 7/1992 (come modificato dall’art. 41 
della legge regionale n. 26/1993 e ulteriormente sostituito dall’art. 14 della legge 
regionale n. 38/1994) e l’art. 7 della legge regionale n. 39 del 16-10-1997, i quali 
disciplinano e definiscono il compenso spettante per tale incarico; 
- PRESO ATTO che la tipologia dell’incarico suddetto, di studio e consulenza connesso alla 
regolamentazione del settore finanziario, viene escluso dalle limitazioni di cui al comma 3 
dell’art. 1 della legge 31-12-2009 n. 196; 
- VISTO il nulla osta pervenuto dal Comune di Burgio con nota n. 6729 del 
24/07/2018, acquisito al protocollo generale di questo Comune il 24-07-2018 al 
n. 4894; 
- VISTA la L.R. n.7 del 26.08.1992 art.14;  
- VISTA la Legge Regionale n. 26 del 01.09.1993 art. 41, comma 3; 
- VISTA la legge regionale n. 38 del 10.10.1994 art.4; 
- VISTO la Legge Regionale n. 41 del 12.11.1996; 
- VISTA la Legge Regionale n. 6 del 07.03.1997; 
- VISTA la Legge Regionale n. 36 del  01.10.1997 art. 7; 
- RIBADITO che le norme suddette attribuiscono al Sindaco la facoltà di conferire 
incarico a tempo determinato, che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad 
esperti esterni all’Amministrazione; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) DI CONFERIRE al Dott. MONTANA Vito,  Responsabile dell’area finanziaria del 
Comune di Burgio, nato a Erice (TP) il 07/02/1969 e residente a  Ribera (AG) in Contrada 
Piccirilla, codice fiscale MNT VTI 69B07 D423U, in possesso di comprovata specializzazione 
e maturata esperienza in strutture organizzative complesse, l’incarico di esperto del 
Sindaco con specifico riguardo nel  potenziamento in materia di economico – finanziaria di 
questo Ente, per la durata di mesi 6 (sei), rinnovabile, con decorrenza immediata e 
comunque per un periodo non superiore al mandato del Sindaco; 
2) DI APPROVARE lo schema di disciplinare da sottoscrivere tra il Comune di 
Campofiorito e il Dott. Montana Vito  ( Allegato “A” ); 
3) DI CORRISPONDERE all’esperto nominato il compenso mensile di euro 800,00 (Euro 
Ottocento/00) oltre a rimborso spese di viaggio; 
4) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione dei 
consequenziali atti gestionali (sottoscrizione disciplinare incarico, assunzione impegno di 
spesa etc.); 
5) DI TRASMETTERE copia del presente al Segretario Comunale ed ai responsabili delle 
aree affinché ne abbiano conoscenza e prestino la loro assistenza. 
 

Il Sindaco 
(Geom. ODDO Giuseppe) 

 


